

گفتار

دلیل و علت در علوم اجتماعی (۱)

احمد رضا همتی مقدم

یک نوع تبیین در علوم اجتماعی، تبیین براساس «روانشناسی عامیانه» یا همان تبیین مبتنی بر فهم عرفی است. در این نوع تبیین «تنبیین» اعمال انسانی براساس باورها و امیال توضیح داده می شوند.

ارتباط میان اعمال از یک سو و باورها و امیال از سوی دیگر را می‌توان با این گزاره کلی نشان داد: «اگر هر کسی خواهان **B** است و باور داشته باشد که **A** وسیله‌ای برای رسیدن به **B** است، پس او **A** را انجام خواهد داد». (این گزاره را «**L**» می‌نامیم.) اما باورها و امیال صرفاً نقش «علت» را بر عهده ندارند؛ بلکه آنها «دلایلی» (Reasons) برای اعمال نیز هستند. باورها و امیال، اعمال را توجیه می‌کنند و در واقع معقول بودن و صحیح بودن اعمال را نشان می‌دهند. باورها و امیال، اعمال را قابل فهم می‌سازند. بنابراین شاید بتوان گفت تبیین‌های علوم اجتماعی وقتی کارایی دارند که نشان دهند عملی معقول، مناسب، صحیح و عقلانی است که در پرتو باورها و امیال توضیح داده شود. در این حالت گزاره کلی بالا (یعنی «**L**») مانند یک مدل یا قانون عمل نمی‌کند. چون همان گونه که گفتیم باورها و امیال صرفاً نقش «علّی» ندارند بلکه «دلایل» اعمال نیز هستند. در واقع باورها و امیال، اعمال را قابل فهم و روشن می‌سازند اما قوانین «علّی» برای ما «روشنی و وضوح» و به عبارت دقیق‌تر «قابل فهم‌بودن» را فراهم نمی‌کنند. گزاره کلی «علل» متکسب‌کننده این واقعیت است که باورها و امیال است که به نحوی معقول قابل فهمند.

برخی اعمال را به عنوان اعمال معقول «موجه» می‌سازند. اگر بپذیریم که گزاره کلی «**L**» این گونه عمل می‌کند بنابراین استراتژی تبیینی در علوم اجتماعی نشان دادن «علل» و «معول» نیست. بلکه هدف نشان دادن اعمالی است که به نحوی معقول قابل فهمند.

در حقیقت گزاره «**L**» به عنوان یک نشانه تعیین‌کننده «عقلانیت» مشخص می‌شود، یعنی یک عامل انسانی تا آن حد عقلانی است که اعمالی را بپذیرد و متعهد شود که بپایه امیال و خواسته‌های او بهتر توجیه شوند. بنابراین گزاره «**L**» اصلاً «قانونی» برای توصیف علل اعمال نیست. بر مبنای این دیدگاه، علوم اجتماعی پژوهش‌هایی برای تعیین علل اعمال مختلف نیستند؛ بلکه پژوهش‌ها و تحقیقاتی هستند که عقلانی بودن اعمال افراد را همان گونه که به وسیله گزاره «**L**» مشخص می‌شوند، تعیین می‌کنند.

تفاوت میان «علل» و «دلایل» بسیار مهم است و هر شرحی از تبیین اعمال انسانی باید آن را مدنظر قرار دهد. گاهی اوقات مشخص کردن این تفاوت بسیار مشکل است؛ مخصوصاً اگر باورها و امیال هم «دلایلی» برای اعمال باشند و هم «علل» آنها (همان‌گونه که اکثر دانشمندان علوم اجتماعی معتقدند). قبل از آنکه این تفاوت را باز کنیم، نگاهی به یکی از مقالات مهم در این زمینه می‌اندازیم.

دیویدسون از فیلسوفان تحلیلی مسلک است که مقاله مهمی در باب «دلایل» و «علل» نگاشته است (Actions , Reasons and Causes). در واقع اولین کار مهم فلسفی دیویدسون همین مقاله است که در سال ۱۹۶۳ منتشر شد. در این مقاله دیویدسون در پی دفاع از این دیدگاه است که تبیین «اعمال» از طریق «دلایل» شکلی از تبیین «علّی» است. او استدلال می‌کند که «دلایل»، «اعمال» را تبیین می‌کنند تا آنجایی که آن «دلایل» علل آن اعمال باشند.

دو ایده در کار دیویدسون نقش اساسی دارند (دو ایده‌ای که در کارهای دیگر دیویدسون نیز استفاده می‌شوند). ۱-دلیل اولیه (Primary reason) یعنی باور و میل. در واقع در پرتو امیال و باورها، اعمال تبیین می‌شوند. مثلاً عمل زدن بریز برقی می‌تواند از طریق این باور من که زدن بریز برق باعث روشن شدن چراغ می‌شود همراه با «میل» من برای روشن کردن چراغ، تبیین شود. بنابراین یک عمل قابل فهم است اگر از طریق گرایش‌هایی (میل و باور) تبیین شود که به آن عامل انسانی نسبت داده می‌شود. ۲- ایده دوم بسیار مهم است و بیان می‌دارد که یک عمل پذیرای بیش از یک وصف صحیح است یعنی برای اوصاف صحیح متعددی می‌تواند به کار رود. اما نکته مهم این است که «عمل» می‌تواند تحت وصفی «نیت‌مند» (intentional) باشد و تحت وصف دیگری «نیت‌مند» نباشد. مثلاً زدن پرز برق برای روشن کردن چراغ عملی «نیت‌مند» است اما زدن پرز برق و روشن شدن چراغ اگر کسی را که بدون اطلاع من در جایی مخفی شده، هوشیار کند عملی «نیت‌مند» نیست. اما هر دو «رویداد» (event) در واقع به دلیل حرکت بخشی از بدن من (دست‌ها) برای زدن پرز برق است. به عبارت دیگر حرکت بدن در «رویداد» (اول) موجب زدن پرز برق (رویداد دوم) می‌شود و زدن پرز برق دو رویداد متفاوت را ایجاد می‌کند: قصد روشن کردن چراغ (رویداد نیت‌مند) و آگاه شدن کسی (رویداد غیرنیت‌مند). دیویدسون ارتباط میان یک «دلیل» معین و یک «عمل» معین را ارتباط میان دو «رویداد» می‌داند: باور و میل فرد (یک رویداد) و عمل (رویداد دیگر)؛ که «عمل» می‌تواند به صورت مختلفی توصیف شود. از نظر دیویدسون ارتباط میان دلیل و عمل هم عقلانی است و هم «عقلی». عقلانی بدان معنا که باور و میل دلیلی را برای آن عمل خاص مشخص می‌کنند و «علی» یعنی که رویداد (دلیل) موجب رویداد دیگر (عمل) می‌شود؛ به شرط آنکه رویداد اول واقعاً دلیلی برای رویداد دوم باشد. در این صورت اعمال می‌توانند با ارجاع به دلایل تبیین شوند. از نظر دیویدسون ارتباط میان دلیل و عمل در قالب «عقلانی» تحت هیچ «قانون» قبقی نیست. او بر این باور است که یک تبیین عقلانی نیازی نیست بر نظم قانون‌واری متکی باشد اما چون ارتباط میان دلیل و عمل از طرف دیگر «علّی» است بنابراین به نظمی در اساس و بنیان این ارتباط معتقد است اما این امر این نظم در زیان عقلانیت قابل توصیف نیست.

منابع: _____

- Philosophy of Social Science Rosenberg1995.
- Actions , Reasons and Causes Davidson 1963. Philosophy of

چند ساعت بعد از دیدار فینال جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان، خبرنگار شبکه‌ای بی‌سی‌آمریکا که بازی را در میدان بزرگی در شهر برلین نگاه می‌کرد، گزارشی از بازی روی سایت خبرگزاری مخابره کرد که بخش قابل توجهی از آن به صحنه اخراج زین الدین زیدان کاپیتان تیم ملی فوتبال فرانسه اختصاص داشت. طبق گزارش این خبرنگار جمعیت عظیمی که در این میدان پرتلین گردهم آمده بودند و تعدادشان بیش از ۵۰ هزار نفر، یعنی چیزی نزدیک به ظرفیت استاندارد محل برگزاری بازی بود، بازی را با سر و صدای زیاد تماشا می‌کردند، از کوچک‌ترین صحنه‌ها به وجد می‌آمدند، درباره هر اتفاقی نظر می‌دادند و آنچه به دست به استقبالی این فینال پر ماجرافته بودند. این لحظه‌ها که تلویزیون آلمان صحنه‌ای را نشان داد که در آن زیدان با

سر ضربه‌ای بسیار محکم به سینه مارکو ماتراتزی مدافع ایتالیا وارد کرد، تنها لحظه‌ای در بازی بود که چند ثانیه از آن خیل مست ۵۰هزار نفری صدا درنیامد. این اتفاق به احتمال زیاد در بسیاری از نقاط دنیا، از جمله در جمع‌های چندنفره‌ای که برای دیدن بازی فینال در ایران خانه یک نفر جمع شده بودند تکرار شد و حاکمران واکنش‌ها صوالی از سر شگفتی و حیرت بود. همین مکث چندثانیه‌ای کافی است تا به این صحنه توجهی خاص نشان دهیم و به آن از زاویه‌ای متفاوت نگاه کنیم. حادثه‌ای که بتواند ۵۰ هزار تن را متکسب‌کننده عشق فوتبال را در حال تماشا می‌همم‌ترین مسابقه فوتبال چهار سال اخیر ناگهان خفه کند و موجب شود صدا از هیچ کدماشان درنیاید باید چیزی نزدیک به فاجعه باشد، حادثه‌ای که بخشی از پیش فرض‌ها و باورهای تثبیت شده آن را فرو بریزد و وادارشان کند در برخی پیش فرض‌هاشان تجدیدنظر کنند. زین الدین زیدان، که حالا می‌توان او را در کنار پله و مارادونا و بکن باوئر و کریف و سه چهار نفر دیگر از افسانه‌های تکرارناشدنی تاریخ فوتبال دانست، با بینندگان بازی فینال جام جهانی ۲۰۰۶ چنین کرد. به هیچ وجه شدت ضربه زیدان، نوع ضربه او و واکنش ماتراتزی در این بین مهم نیست، زیدان با ضربه‌ای بسیار آرام‌تر هم از زمین بازی اخراج می‌شد. خشونت بخش افتخاک‌ناپذیر فوتبال است و تماشاى صحنه‌های خشونت‌بار فوتبال نه تنها آن جماعت مست را ساکت و میع‌کوب نمی‌کند و آنان را وادار به فکر کردن نمی‌کند، بلکه مسلماً باعث شادی و تفریح بیشترشان نیز خواهد شد. همین ماتراتزی که روز فینال ضربه زیدان بر تن او فرود آمد، بارها و بارها در بازی‌های مختلف هم و باشگاهی از این گونه ضربات با آرنج و سر و پا به بازیکنان حریف وارد کرده و بارها از زمین‌بازی اخراج شده است، اما بعید است کسی ماجراجویی‌های او را به خاطر داشته باشد. این صحنه که زیدان عامل آن می‌داند، بدون ترد در ذهن بینندگان آن مسابقه ثبت خواهد ماند. مهم عمل زیدان، شدت ضربه او و بازیکنی که ضربه بر او وارد شد نیست، آنچه در این بین مهم است سوژای است که ضربه را وارد می‌کند. «وقتی حس کردم دارم برنده می‌شوم، چیزی در درونم پاره شد». این گونه‌ای این جمله نیز فرانسوی است، یکی از قهرمانان دو چهارصد متر که در یک چهارم آخر مسابقه چندین متر از رقیبانش جلو بود، اما به طرز عجیبی گام‌هایش را آرام کرد تا دیگران به او برسند و مقام اول‌را از دست بدهد. این مثال را بپذیرد

در مقاله «در باب تحقق میل در ارزش مبادله»، در کنار مثال‌های دیگر آورده تا نشان دهد چطور با این رفتن ارزش مبادله، ارزش مصرف را از بین می‌رود. مثال‌هایی که مصداق نظریه پوردار باشد بسیار است: در فیلم «تنهایی دهنده استقامت»، قهرمان داستان که امید اول فتح مسابقه دو است، در چندمتری خط پایان ناگهان می‌ایستد و رد شدن حریفانش را از خط پایان نگاه می‌کند. شاید اگر زین الدین زیدان این خواسته به ستروان اول تمام تماشاگران مسابقه فوتبال بعد از فینال جواب دهد و بگوید که در آن لحظه اچه در سر زیدان گذشت، پاسخ مناسب چیزی شبیه حرف همان دهنده چهارصد متر هم‌وطنش باشد. «دلایل زیادی در دست داریم که واکنش زیدان صرفاً یک عکس‌العمل پرتفرقه و واکنشی غریزی نبود. هر کس کمترین علاقه‌ای به مسابقات فوتبال داشته باشد و در حد تماشاى بازی‌های بزرگ فوتبال را دنبال کند زیدان را به نحوی می‌شناسد و می‌داند بازیکنی نیست که نتواند

۱ – داستان ساخته شدن یک «ملت»، که ضرورتاً همواره از جلو به عقب زوایت می‌شود، همچون نوعی قفص به پستان است برای به فراموشی سپردن و کنار آمدن با پرهنگی «انسان به مایه انسان». داستانی که بارها و بارها توسط نسل‌های جدید و فاتحان جدید تکرار می‌شود.

امروزه، بیش از هر زمان دیگری، گرایش‌های ناسیونالیستی؛ مین ترس و دهشتی بنیادین اند که همگان را گرفتار ساخته است؛ ترس از پرهنگی انسان بودن. تمام آن گفتارهای وایتنیک و صلح طلب و به اصطلاح معنوی گرایی که «مرزهای جغرافیایی و سیاسی» را بی‌اهمیت می‌انگیزد، در مورد رزم سیاست و لاجرم رزم زندگی در اجتماع بشری دچار سوءتفاهمی عمیق‌اند. تقسیم‌بندی دویاره دولت– ملت‌ها و جابه‌جایی سگسترده سرحدات شورهای اروپایی در قرن شانزدهم باوقاف مفرد مرزهای دوباره سرحدات خود مفهوم «انسان» بوده‌اند. ۲– بعد از دو جنگ جهانی در آغاز و نیمه قرن بیستم، نقشه اروپا درگروگن گشت و مرزها جابه‌جا شد. با فروپاشی امپراتوری اتریش– مجارستان و نگره‌ها شدن دولت– ملت‌های عظیم و قلمروهای ارضی، مفهوم «ملت» نیز، از قضا به لطف غیبت آن برای میلیون‌ها انسان، اهمیتی بس حاد یافت. پس از جنگ اول و معاهدات صلح (در سال‌های بین ۱۹۱۹ و ۱۹۲۲) انبوه دولت– ملت‌های کوچک و جانشین و میلیون‌ها انسان بی‌دولت و مهاجر به‌وجود آمد. آدم‌هایی که ناگهان از حق تابعیت خودری خاص، یعنی از یک «ملت» محروم شده بودند و دیگر و جدی هیچ منزلت نمادین– قانونی– سیاسی‌ای نبودند مگر منزلت صرف «انسان بودن». هانا آرنت در یکی از فصول کتاب «خاستگاه‌های توتالیتریانیسم»، تحت عنوان «افول دولت– ملت و پایان حقوق بشر»، مسیر این خاتمانی نامدین و عیان شدن تناقضات اعلامیه حقوق بشر را به شیوه‌ای منسجم و تاریخی ردیابی می‌کند. او به درستی نشان می‌دهد که چگونه حقوق بشر بیش از هرچیز حقوق شهروندی است و نه حقوق بشر به ما هو، بلکه آنکه که نزدیک به سه دهه بعد، جورجو آگامبن آن را در متن پروژه خویش درباره نسبت قانون و خشونت و حاکمیت بسط می‌دهد. تناقض یا نارسایی‌ای که آرنت برجسته می‌سازد، در خود عنوان اعلامیه نیز مشهود است: «اعلامیه حقوق بشر و شهرنوده»، حال آنکه آنچه به واقع یگانه منبع مشروعیت بخش به چنین حقوقی است دقیقاً جزء دوم، یعنی «شهرنودنی» است. یکی از مهمترین مسائل جهانی اخیر که بخش عظیمی از سیاست چپ معاصر را نیز به‌خود مشغول کرده

آنگ پیشینه



انتخاب زیدان

زیبایی شکست از منظر زین الدین زیدان

امیر احمدی آریان

شو! برای خودت و وطن افتخار به چنگ آوُر! می‌ایستند. این فرمان دیگری بزرگ، که از تولد تا مرگ در گوش تمام افراد بشر طنین‌انداز است، در لحظه‌ای محاسبه‌ناپذیر و تصادفی تمام اهمیت و جایگاه خود را از دست می‌دهد و میل فرد به جای موفقیت و پیروزی معطوف به باخت و ویرانی می‌شود. ناخودآگاه فرد دیگر تحمل این بار گران موفقیت و پیروزی را ندارد و لحظه‌ای فرامی‌رسد که فرد تصمیم می‌گیرد به جای پیروزی از شکست، ناپودی و ویرانی لذت ببرد و به همه چیز پشت پا بزند و اتفاقاً درست در این لحظه او از هر لحظه دیگری «انسان‌تر است». لفظ انسان را در اینجا به معنایی نامتعارف به کار برده‌ام و هدف‌مان بیشتر مفهومی است که لیوتار از این واژه به دست می‌دهد. لیوتار در مقاله «حقوق دیگری» مفاهیم امر انسانی و غیرانسانی را به شکل متفاوتی می‌پورراند. او معتقد است اشکال گوناگون سرکوب و سبیت، اینجا به معنای نامتعارف به کار برده‌ام و هدف‌مان بیشتر مفهومی است که لیوتار از این واژه به دست می‌دهد. لیوتار در مقاله «حقوق دیگری» مفاهیم امر انسانی و غیرانسانی را به شکل متفاوتی می‌پورراند. او معتقد است اشکال گوناگون سرکوب و سبیت، اینجا به معنای نامتعارف به کار برده‌ام و هدف‌مان بیشتر مفهومی است که لیوتار از این واژه به دست می‌دهد. لیوتار در مقاله «حقوق دیگری» مفاهیم امر انسانی و غیرانسانی می‌خوانیم‌شان، تبعات و تبعات ما به امر غیرانسانی دیگری است که می‌توان آن را امر غیرانسانی «خوب» نامید. این امر غیرانسانی همان غیبت Otherness است، همان بخشی از وجود ما که قادر به کنترل نیستیم. امر غیرانسانی همان غیبت تقلیل‌ناپذیر است، آن بخش نام‌ناشدنی وجود است که انسان چند برده یا گروگان آن نیست. شر مطلق یا تلاش برای رام کردن همین بخش رام‌ناشدنی آغاز می‌شود. انسان در طول زندگی می‌آموزد که این بخش رام‌ناشدنی، این دیگری درون خود را سرکوب کند و از این طریق، با ارائه تصویری یکدست و «انسانی» و عاقل از خود، حق انجام هر کاری را به خود بدهد. همین است که لیوتار می‌گوید تمام اعمال غیرانسانی از آن‌جا آغاز می‌شوند که آن امر غیرانسانی درون خود را سرکوب کنیم و به او مجال ظهور ندهیم. کار زیدان، یکی از معدود لحطاتی است که نوع بشر به آن دیگری درون خود مجال ظهور می‌دهد و تصمیم را بر عهده او می‌گذارد. اما در ورزش لحظاتی که ورزشکار بر اثر اشتباهی همه چیز را از دست می‌دهد، یا پابین‌تر از حد انتظار ظاهر می‌شود بسیار است و نباید این‌ها را با لحظاتی که زیدان و آن دهنده نفس‌وحی خلق کردند یکی گرفت. مثل این است که بگوییم نمایش مفصلخانه عالی در جام‌جهانی نتیجه همان اتفاقی است که در درون زیدان رخ داد، بگوییم آن لحظه‌ای که دلی‌ای از پنج متری دروازه آن‌گولا توپ را با سر به میان تماشاجی‌ها فرستاد، ناگهان اجزیی در درشت‌پاره شده‌بود، یا از ندای «موفق شو!» دیگری بزرگ سرپیچی کرده‌بود. برعکس، نمایش مضحک بهترین کارن‌تاز برای زیدان در جام جهانی، نتیجه تسلیم‌پیش از حد به این ندای گوش خراش، میل به حمل بار نمادین خردکننده «اسطوره» شدن، حرص بیش از حد برای موفقیت و رسیدن به

□

انسان برهنه و ملت

امید مهرگان

تفاوت‌های فرهنگی/ نمادین رویه‌ری می‌شویم، به‌واقع با حیوان با حیاتی برهنه و ناب رویه‌ری همدلیم. ملت، به سبب پیوند ذاتی‌اش با امر سیاسی و مفهوم کلیدی قلمرو یا تمامیات سیاسی (که در اصل بر شریعت استوار است، ملت) است. نخستین پوششی است که پرهنگی انسانی/ حیوانی را پنهان می‌کند، پوششی که تجاوز و بی‌حرمتی بدان همواره منشأ خشونت‌آمیزترین نفرت‌ها و ستیزها و جنگ‌ها بوده است. تفاوت ملیتی تفاوتی کلیدی است. در واقع آنچه مهم است نفس وجود همین تفاوت است و نه محتوای آن. درست مثل مسابقات فوتبال در سطوح جهانی که امروزه بدل به عرصه موجه و مقبول تجلی تمایلات ناسیونالیستی شده است. ما فقط زمانی از بازی حقیقتاً لذت می‌بریم که هوادار پرو یاقرص یک تیم ملی خاص باشیم و مهم نیست «چه» تیمی. اگر تمایز بنیادین دوست/ دشمن را از اهمیت در عرصه سیاست قائل می‌شویم، پذیریم و یا نه! آری گانه تمایز و دوستی و تعیین‌کننده در سیاست بدانیم، آنگاه باید گفت چنین تمایزی به زبان «ناسیونالیسم» سخن می‌گوید. در ژانرگرافیشستی، ترکیبی وجود دارد که هیلتر بر آن تاکید فراوان داشت، ترکیب که جهره ناسیونالیسم را عیان می‌سازد: Lebensraum یا همان «فضای حیاتی»، یعنی قلمرو و مکانی که برای حیات یک ملت ضروری است، فضایی که یک ملت بتواند در آن تنفس کند و جنب‌بخورد. در که ناسیونالیسم، همواره اشاره به همین فضا یا قلمرو نهفته است، فضایی که غالباً تنگ و کم‌جا است. (به‌زعم نازی‌ها، ملت یهودیان این فضا را برای ملت آلمان تنگ کرده بودند). مسئله اصلی چیزی جز تصرف اراضی و اسکان دادن خیل آدمیان و تشکیل نوعی اجتماع نیست، اجتماعی که فقط بعدها، به شیوه‌ای معکوس، خود را یک «ملت» می‌نامد که دارای خاستگاه و تاریخی باشکوه است. این خاستگاه بنا است کشش اولیه و خشونت‌آمیز تصرف ارضی و فرق آن فضای لازم برای زیست را سرکوب و پنهان کند. ملت‌ها خاستگاه خود را همواره جایی ورای ارض و خاک قرار می‌دهند، حال آن که جوهر آن چیزی جز زمین نیست. بنابراین کسی که خارج از این قلمرو و با قفوه دشمن است، «تهدیدگر» است، و به واقع «ناانسان» است. دشمن و متجاوز را می‌توان کشش بی‌آنکه جرمی به حساب آید.

۴– به یک معنا، ناسیونالیسم یا ملیت‌پرستی به‌راستی در صدر

گفتار

انسان یا استند؟

نادر فتوره چی

میشائیل شوماخر، قهرمان مسابقات اتومبیلرانی «فرمول یک»، از برند «پورشه»، سال‌هاست که در رشته ورزشی حرفه‌ای‌اش بی‌رقیب و بی‌بدیل است. به جمل‌ه پیش دقت کنید: «میشائیل شوماخر»، «سباقات فرمول یک» و «برند پورشه». هر سه نام‌هایی نامانوس و ناآشنا برای کارگران و احیاناً مشتریان مغازه‌های تعویض روغنی جاده‌های درون‌شهری و میان‌شهری ایران‌اند.

بعید است که هیچ یک از شاگرد کارواش‌ها یا پنجره‌گیرها و تعویض روغنی‌ها، حتی قادر به تلفظ صحیح نام او، مسابقاتی که در آن قهرمان است و حتی اتومبیلی که می‌راند، باشند.

اما همین «موجود افسانه‌ای» و «قهرمان ورزش حرفه‌ای» اتومبیلرانی، تنها تجمل مبتذل مغازه‌های چرک و روغن‌اندود آنها است.

در هر خیابانی که یک مغازه تعویض روغنی داشته باشد، عکسی مقوایی از او در حالی که گالنی چهار لتری از روغن موتور «هلیکس» را با لیخندی مضحک در دست دارد، راهنمای مشتریان به چاه تعویض روغن است.

تصویر این قهرمان ورزشی، کارکردهای دیگری هم دارد. در عکس او که نماد ایندال «فرهنگ مسلط» است، از حیث آنکه لاید یک «ورزشکار مشهور»، یک «استند تبلیغاتی» پرمخاطب هم می‌تواند باشد، نام صدها برند و شرکت تولیدکننده کالا‌های مصرفی، از لوازم آرایش و شامپو «کلینیک» گرفته تا ساعت «رولکس» و ماکارونی و سبکویت «استله» و . . . دیده می‌شود.

این استند تبلیغاتی به لحاظ نشانه‌شناسی واجد چند لایه است. اول آنکه میشائیل شوماخر «قهرمان»، می‌تواند با لبخند ابلهانه‌اش، روغن موتور بیشتری بفروشد. دوم آنکه، لباس این بهترین محل برای ترفیخ علامت تجاری برنده‌های تولید کالا‌های مصرفی دیگر است. برنده‌هایی که با شرکت خودود سازی «پورشه» قرارداد‌های چندمیلیاردی دارند که آرم و نشان تبلیغاتی‌شان را بر روی لباس «قهرمان» بدوزند.

لایه دیگر کاربردی آن، کمک به تسهیل جلب مشتری برای تعویض روغنی‌ها است و سرانجام سرگرمی مبتدیلی برای دقایق بیکاری و ملال‌آور شاگرد مغازه‌ها که بروی استند تبلیغاتی که به یک پیت حلبی لم داده است، سیل و عیب‌ی و یادگاری بکشند.

بی‌خاصیت‌ترین بعد تصویر او، با آن لباس فرمز پر مارک و آرم، «انسان‌ایودن کسی به نام «میشائیل شوماخر» و نیندیشیده‌ترین بخش وجودش در مخلیه مخاطب، «قهرمان ورزشی» بودن او است.

شوماخر و بدنش، صرفاً محل نصب نماد مارک و آرم تجاری و عکسی که از بدن او بر روی مقوا حک شده، تنها راهنمای تعویض روغنی‌ها و احیاناً عنصر مشتری جمع‌کنی برای روغن موتوری است که در دست دارد.

فضايل بشری قرار گرفته‌اند. خیانت به خاک و وطن غالباً مجازات مرگ را از پی دارد. در مورد تقریباً همه چیز می‌توان کوتاه آمد اما در مورد ملت، نه. آدم‌ها عادت دارند وقتی از خاک و مین سخن می‌گویند از استعاره‌های «ریشه داشتن» و «کس و کار داشتن» و «هویت» استفاده کنند. از قرار معلوم تمام الهامات انسان‌دوستانه کاذب از آب درآمده‌اند: از ماقط زمانی آدم به حساب می‌آیم که عضوی از یک ملت باشیم و نه یکی از اعضای آن به اصطلاح بنی آدم یا بشریت. انسان در یک‌به‌یوگی با تکنیک‌بودگی خویش قابل زانمایی نیست و به راحتی نمی‌توان از حقوق‌اش دفاع کرد. فرد فقط به میانه‌ی یک واسطه خاص، یعنی همان دولت، است که می‌تواند با کلی‌بودگی «نوع بشر» یکی شود. یعنی برای آنکه بشر به ما هو، بشر انسان برهنه و فارغ از هر نوع وجه تمایز فرهنگی و نمادین (به وسیع‌ترین معنای کلمه) به «انسان» و نه عین پرهنگی‌اش، بدل شود، میانه‌ی گری عنصر دیگری لازم است، عنصر دولت، و نیز مکان خاصی هم لازم است: دولتشهر، یا همان عرصه دولت– ملت‌ها. فقط از این طریق است که انسان با خودش یکی می‌شود. حقوق بشر حاکمیت ملی را بیش‌فرض گرفته است. من فقط در مقام یک آلمانی یا ایرانی یا افغانی است که واجد حقوق انسانی می‌شوم. در غیر این صورت، در منطقه‌ای متعلق به هیچ‌کس سرگردان خواهم ماند.

ولی در مقابل، باید به قساوت نهفته در فرهنگ‌های ماقبل مدرن و قبیله‌ای و بسته تر اشاره کرد. مسئله نه‌کنار گذاشتن حقیق بشر به شیوه‌ای انتزاعی، بلکه تلاش برای فرارفتن از آن و تحقق بخشیدن به وعده آن در ورای قانون و دولتشهر است. در جهان ماقبل مدرن، ما هنوز با وجه کلی و انتزاعی «انسان»، یا پرهنگی‌رهایی‌بخش آن، سروکار نداریم. هرچه هست جایگاه از پیش مقرر آدمی در ساخت نمادین است. می‌خاتمانی سوره‌دموکراتیک مدرن به واقع شرط آزادی و کنش خلاقانه اوست. فقط به مدد از دست دادن تمام ژوانده فرهنگی و تفاوتی و برهنه شدن تام و تمام است که می‌توان به کارکردهای تزئیک «بشر» رسید. در سطح یکار سیاسی باقفل‌نیز، در عرصه‌های بسیار گوناگون، از مسائل مهاجران افغانی گرفته با کارگران و زنان و . . . باید از «وور» امر جهانشمول، از «وور» حقوق بشر و خصلت انتزاعی و کلی آن بهره‌برد، خصانی که به نوع خاص‌بودگی راکنار می‌زند، و زوری که همه چیز را، همه نظر‌ها و تفاوت‌ها را از درون می‌شکافد و به دو نیم بدل می‌کند. (مختصر بنویسم، امر کلی و جهانشمول با زور خودی تقسیم‌بندی عریب و عجم، یونانی و بربر، مسیحی و مشرک را دوباره از درون تقسیم می‌کند.)